

W.O

6224

Kwestynariusz

6224

Były aresztowany S. S. R. Kopyczuk Adam kapr Syn Trydora i Antoniny urodz w Stanistawowie dnia 17/xi 1907. żonaty promownik marynisty P. K. S. Pracownikiem ostatnio Parowozowni Pomocniczej w Nowym - Zagórzu koło Lwowa to jest w roku 1939. Dnia 28 sierpnia wyjechałem służbowo do Lwowa i na jeden dzień, po przyjeździe do Lwowa strzymałem wózków jechać do Stacji Bródny a później do Stac Łdobunów.

1. Wzrostem 1939 roku wybuchła wojna cały czas wojny Polsko Niemieckiej pracownikiem na linii Kolejowej Lwów Łdobunów, po wejściu Sowiec na Terytorjum Polski przyjechałem do Lwowa. Na rozkaz byłego Dyrektora Dyrekcji Lwów zgłosiłem się do służby Sowiec pracownikiem na swoim stanowisku we Lwowie w Posobstwie Chywnska i Sambore dziewięć miesięcy razem, Co dnia odchodzili pociągi z Polski do Rosji z rokinami Polskimi aresztowanymi przez Sowiec czekającymi kiedy namie przyjdzie ta kolejka spolem w ubraniu w pewnej nocy o godz. drugiej do okna przykoma pytam kto tam Polska Policja gospodyni moja wstrzymała drzwi frontowe ja natomiast miałem drugimi drzwiami wyjechałem ze Lwowa do Kiemiec to jest do Zagórza po paru dniach przewoziłem Gicstapw i oddałem mi do Parowozowni tam narzeknik parowozowni przyjął mi do pracy w charakterze pomocnika marynisty i pracownikiem od dnia 6 tego Maja do 9/ii 1940. r. 9 na 10 lipca przeszedłem granicę z frontem ponieważ ^{prydzielono} wysłano mi do Hamburga.

Prostąłem aresztowany za Janem po stronie Rosji jako szpieg, Siedziałem więzieniu Sambore

z Brachami Rusinami Kozakami Estoncami kardas
Kawolomosi trzymali się razem Rusini bili nas
pluli na nas i razem z Bojcami nazywali nas
Polskimi frauwami burujami, sta slectwie bito nas
i katowano do tego stopnia że łamali rebra obajczyk
i fraley. Otrzymałem myśok śmierci ramionę na
10 lat robot ciężkich promiewar stau sdrumia
Komisja określa dobry. Ze Lambertona wysłali mnie
do Charkowa do więzienia, cela miała okno 120
promocy tekarskiej wolnej odzywianie lichy.

• Charkowa wysłali mnie do Głubicy pracowa w lesie
ciężko w lesie spaliśmy przy ognisku pot gołem
niebem przywianie nar obicenie kulak czarnej
maki goly nar rebrali około pięć tysięcy
piesso nas quali głodnych bosych i obolarych
chorych na futro przed tajgi turulny
ktury niemiat siły iś dalej zostawał z nim
bojec lub Eukawodrista jak kolumna się
oddaliła od Choresy stychac było srtat karulin
• k nas gnano do Worsuty tam pracowalem
przy spalwianiu drewa i w kopalniach
węgla, owokimie nie mialem radnej
niewolomosi ani o kraju. Jak wybuchła
wojna Rosyjsko Niemiecka zostalem
aresztowany ponownie i oddany pod
Łajd wojenny jako szpiek i buntownik
w nar z kapitanem Dubęskim szturem
podporucznikiem Goldnoychem i przed
praborowem chłopakiem Hubertem.
Zwolniono mnie razem z kolegami na podstawie
amnestji Polsko Rosyjskiej jako wolnego

obymała Polskiego. Nacelnik N. R. W. D.
z robot z biurką samolotem narze się organi-
-zuje Polska armija kto jest z drwin moie
się zapisać do wojska Polskiego lub czerwonego.
15/X 1941 roku i przyjechałem do Barolubka
gdzie mnie skierowano do Faszkiętu
z Faszkiętu do Dnyolocka tam się tworzył
II go armija Polska

Łapw. Łopnijerik Adom

11 Bron. Łap. Adol.